

## MONITOR DE RECURSOS NACIONALES COPARTICIPABLES – JULIO 2026

### Resumen

- **IVA.** La recaudación registró una caída real interanual de 0,4%<sup>1</sup>. En el IVA Impositivo, la comparación se vio favorecida por las reafectaciones netas: se cancelaron más obligaciones de IVA con saldos a favor provenientes de otros impuestos y se utilizaron menos saldos de IVA para cancelar otras obligaciones. En julio de 2025 las reafectaciones netas habían sido negativas. Este efecto fue contrarrestado por un mayor acogimiento de obligaciones corrientes a planes de pago y por mayores devoluciones vinculadas con la comercialización de granos respecto del año anterior. En el IVA Aduanero, el aumento del tipo de cambio compensó parcialmente la existencia de un día hábil menos que en julio de 2025.
- **Ganancias.** La recaudación aumentó 23,5% interanual en términos reales. El crecimiento se explicó principalmente por el vencimiento especial del saldo de las declaraciones juradas de personas humanas correspondiente al período fiscal 2025, que el año anterior había operado en junio. También contribuyeron los mayores anticipos ingresados por las sociedades, asociados al aumento del impuesto determinado. La mejora fue parcialmente atenuada por una mayor utilización de saldos a favor de Ganancias para cancelar obligaciones de otros impuestos respecto del año anterior.
- **Créditos y Débitos en Cuenta Corriente.** La recaudación cayó 11% interanual en términos reales. La comparación estuvo condicionada por la existencia de un día hábil menos de recaudación que en julio de 2025 y por las nuevas exenciones incorporadas al impuesto.
- **Combustibles.** La recaudación aumentó 25,8% interanual en términos reales. El crecimiento se explicó principalmente por las actualizaciones aplicadas sobre los montos del impuesto.
- **Bienes Personales.** La recaudación aumentó 26,8% interanual en términos reales. La mejora estuvo impulsada por el vencimiento especial del saldo de las declaraciones juradas de personas humanas correspondiente al período fiscal 2025, que el año anterior había operado en junio. También contribuyeron los ingresos remanentes correspondientes a Acciones y Participaciones.

*Fuente: Galois, en base a ARCA*

---

<sup>1</sup> Se supone una inflación mensual de 1,9% para julio 2026

## 1. Recaudación de Impuestos Coparticipables

### Recaudación Impuestos Coparticipables - Julio 2026

| Impuesto                         | Recaudación<br>(\$ Millones) | Var% Mensual<br>Nominal | Var% Mensual<br>Real | Var% Mensual<br>Real (S.E.) | Var% Real<br>Interanual | Var% Real<br>Acumulada<br>(ene26-jul26) | Participación en<br>Total Acumulado<br>(ene26-jul26) |
|----------------------------------|------------------------------|-------------------------|----------------------|-----------------------------|-------------------------|-----------------------------------------|------------------------------------------------------|
| IVA                              | 6.825.626                    | 4,22%                   | 2,3%                 | 3,6%                        | -0,4%                   | -6,7%                                   | 47,2%                                                |
| Ganancias                        | 5.111.219                    | 59,14%                  | 56,2%                | n/c                         | 23,5%                   | 5,1%                                    | 32,4%                                                |
| Créditos y Débitos<br>en Cta Cte | 1.545.029                    | 7,89%                   | 5,9%                 | 0,5%                        | -11,0%                  | -2,6%                                   | 11,0%                                                |
| Combustibles                     | 638.389                      | -5,40%                  | -7,2%                | n/c                         | 25,8%                   | 20,6%                                   | 4,3%                                                 |
| Bienes Personales                | 171.056                      | -89,99%                 | -90,2%               | n/c                         | 26,8%                   | 8,3%                                    | 2,5%                                                 |
| Internos<br>Coparticipados       | 278.959                      | 1,05%                   | -0,8%                | n/c                         | -9,7%                   | -17,1%                                  | 2,4%                                                 |
| Otros                            | 43.114                       | 20,16%                  | 17,9%                | n/c                         | 20,7%                   | 19,1%                                   | 0,3%                                                 |
| <b>TOTAL</b>                     | <b>14.613.392</b>            | <b>5,2%</b>             | <b>3,3%</b>          |                             | <b>6,5%</b>             | <b>-1,6%</b>                            | <b>100%</b>                                          |

Fuente: Galois en base a Ministerio de Economía e INDEC

Nota: Se supone una inflación mensual de 1,9% para julio 2026

n/c: No se calcula la variación mensual real sin estacionalidad cuando los cambios en los vencimientos, anticipos o modalidades de ingreso impiden suponer que el patrón histórico mensual sea representativo del régimen vigente. Tampoco se calcula para agregados de rubros heterogéneos.

## 2. Pulso Provincial

En varias provincias, ciertos tributos tradicionalmente asociados al nivel provincial presentan potestades, administración o producido asignados total o parcialmente a los municipios. Sin embargo, Ingresos Brutos constituye la principal excepción: salvo el caso de Chubut, la potestad sobre este impuesto permanece en cabeza de las provincias. Esta distinción es relevante porque Ingresos Brutos suele representar más del 80% de los recursos tributarios provinciales. Asimismo, en las provincias productoras de hidrocarburos, las regalías pueden tener un peso significativo dentro de la estructura de recursos, aunque no se incluyen dentro de los recursos tributarios provinciales informados en la tabla.

### Recaudación Tributaria Provincial – Junio 2026

| Jurisdicción        | Recaudación acumulada IIBB.<br>(ene26-jun26)<br>(\$ millones) | Var% Real Interanual<br>Recaudación acumulada IIBB | Recaudación acumulada Total<br>Tributarios Provinciales<br>de potestad provincial.<br>(ene26-jun26)<br>(\$ millones) | Var% Real Interanual. Total<br>Acumulado<br>(ene26-jun26) | Último Dato Disponible |
|---------------------|---------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------|------------------------|
| Buenos Aires        | 5.137.199                                                     | -3,1%                                              | 6.767.263                                                                                                            | -2,1%                                                     | may-26                 |
| Catamarca           | 121.685                                                       | -1,6%                                              | 139.071                                                                                                              | -2,8%                                                     | jun-26                 |
| Córdoba             | 1.570.788                                                     | -0,4%                                              | 2.262.841                                                                                                            | -0,1%                                                     | jun-26                 |
| Corrientes          | 154.594                                                       | -5,5%                                              | 186.709                                                                                                              | -5,1%                                                     | may-26                 |
| Chaco               | 190.199                                                       | -6,9%                                              | 264.484                                                                                                              | -6,5%                                                     | jun-26                 |
| Chubut (1)          | 281.279                                                       | -4,6%                                              | 355.583                                                                                                              | 1,2%                                                      | jun-26                 |
| Entre Ríos          | 403.032                                                       | 0,3%                                               | 616.993                                                                                                              | 6,2%                                                      | jun-26                 |
| Formosa             | 86.172                                                        | -2,6%                                              | 97.490                                                                                                               | -3,9%                                                     | jun-26                 |
| Jujuy               | 150.215                                                       | -1,2%                                              | 177.744                                                                                                              | -2,3%                                                     | jun-26                 |
| La Pampa            | 157.961                                                       | -1,7%                                              | 207.661                                                                                                              | 2,6%                                                      | may-26                 |
| La Rioja            | 68.376                                                        | -12,4%                                             | 88.097                                                                                                               | -11,6%                                                    | jun-26                 |
| Mendoza             | 671.724                                                       | 0,8%                                               | 850.580                                                                                                              | -0,5%                                                     | jun-26                 |
| Misiones            | 486.542                                                       | -20,9%                                             | 532.603                                                                                                              | -21,3%                                                    | jun-26                 |
| Neuquén             | 1.000.173                                                     | 7,3%                                               | 1.109.472                                                                                                            | 7,0%                                                      | jun-26                 |
| Río Negro           | 337.927                                                       | 4,2%                                               | 468.068                                                                                                              | 4,8%                                                      | jun-26                 |
| Salta               | 255.096                                                       | -6,1%                                              | 283.803                                                                                                              | -5,7%                                                     | abr-26                 |
| San Juan            | 156.627                                                       | 5,4%                                               | 201.238                                                                                                              | 0,8%                                                      | jun-26                 |
| San Luis            | 160.742                                                       | -2,5%                                              | 212.161                                                                                                              | 0,5%                                                      | jun-26                 |
| Santa Cruz          | 212.968                                                       | -2,2%                                              | 235.510                                                                                                              | -2,8%                                                     | jun-26                 |
| Santa Fe            | 1.199.198                                                     | 0,7%                                               | 1.443.141                                                                                                            | 1,2%                                                      | may-26                 |
| Santiago del Estero | 115.311                                                       | -0,2%                                              | 159.212                                                                                                              | 0,7%                                                      | jun-26                 |
| Tucumán             | 516.718                                                       | -6,0%                                              | 643.806                                                                                                              | -5,8%                                                     | jun-26                 |
| Tierra del Fuego    | 78.125                                                        | -1,5%                                              | 149.320                                                                                                              | -2,9%                                                     | may-26                 |
| C.A.B.A.            | 4.317.858                                                     | -7,9%                                              | 5.805.828                                                                                                            | -3,5%                                                     | jun-26                 |

Fuente: Galois en base a DNAP e INDEC.

Nota: Se supone una inflación mensual de 1,9% para julio 2026

(1) Sólo incluye la derivada del Convenio Multilateral y contribuyentes directos fuera de ejido municipal

GALOIS Economía | Finanzas | Gobierno

[www.galois.com.ar](http://www.galois.com.ar)

[galoisconsulting@galois.com.ar](mailto:galoisconsulting@galois.com.ar)

[+54 9 2617082567](tel:+5492617082567)